
 

 

 
Circular nº 410/2020 

Brasília (DF), 21 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

 

Às seções sindicais, secretarias regionais e à(o)s Diretora(e)s do ANDES-SN  

 

 

 

 

Companheiro(a)s,  

 

 

 

Encaminhamos, para conhecimento, a composição atual das 

Coordenações de GT, Setores e das Encarregaturas da Diretoria do ANDES-SN – 

Gestão 2020/2022. 

Sendo o que temos para o momento, enviamos nossas cordiais 

saudações sindicais e universitárias. 

 

 

 

 

 

Prof. Rodrigo Medina Zagni 

1º Secretário 

 

  



 

 

 

 

ENCARREGATURAS E COORDENAÇÕES DE SETORES E DE GT 

 

ENCARREGATURAS: RESPONSÁVEIS: 

Assuntos de Aposentadoria Sirliane de Souza Paiva 

Assuntos Jurídicos Gustavo Seferian Scheffer  Machado 

Imprensa e Divulgação Francieli Rebelatto 

Relações Internacionais Osvaldo Luis Angel Coggiola 

Relações Sindicais Amauri Fragoso de Medeiros 

GRUPOS DE TRABALHO: COORDENAÇÕES: 

 

 

Carreira 

Jennifer Susan Webb Santos  

José Sávio da Costa Maia  

Manuela Finokiet 

Raquel de Brito Sousa 

 

Ciência e Tecnologia 

(GTCeT) 

Cristine Hirsch Monteiro  

Rigler da Costa Aragão  

Mario Mariano Ruiz Cardoso  

Joselene Ferreira Mota 

 

Comunicação e Arte 

(GTCA) 

Cláudio Anselmo de Souza Mendonça 

Francieli Rebelatto  

Milena Fernandes Barroso  

Rosineide Cristina de Freitas 

Manuela Finokiet 

 

Política de Classe para as questões 

etnicorraciais, de gênero e diversidade 

sexual (GTPCEGDS) 

Rosineide Cristina de Freitas  

Milena Fernandes Barroso  

Ana Paula Santigo do Nascimento  

Raquel de Brito Sousa  

Joselene Ferreira Mota 

Zuleide Fernandes de Queiroz 

 

Fundações  

(deve trabalhar junto com o GT Verbas) 

Luiz Araújo 

Edmilson Aparecido da Silva  

Carlos Alberto da Fonseca Pires 

História do Movimento Docente 

(deve trabalhar junto com a Comissão da 

Verdade) 

(GTHMD) 

José Sávio da Costa Maia  

Sandra Maria Marinho Siqueira  

Luis Augusto Vieira  

Francieli Rebelatto 



 

 

 

Política Ambiental, Agrária e Urbana 

(GTPAUA) 

Carlos Alberto da Fonseca Pires 

Marcos Antonio Tavares Soares  

Rigler da Costa Aragão  

Gustavo Seferian Scheffer Machado  

Adma Cristhina Salles de Oliveira 

 

Política e Formação Sindical 

(GTPFS) 

Amauri Fragoso de Medeiros  

Milton Pinheiro 

Rodrigo Medina Zagni 

Alexsandro Donato Carvalho  

Jennifer Susan Webb Santos 

 

 

Política Educacional 

(GTPE) 

Cláudio Anselmo de Souza Mendonça 

Sambara Paula Francelino Ribeiro  

Ana Paula Santigo do Nascimento 

Neila Nunes de Souza  

Zuleide Fernandes de Queiroz  

Luiz Araujo 

Elizabeth Carla Vasconcelos Barbosa 

 

Seguridade Social 

(GTSSA) 

Elizabeth Carla Vasconcelos Barbosa 

Zuleide Fernandes de Queiroz  

Sirliane de Souza Paiva  

Edivane de Jesus 

 

Verbas 

(deve trabalhar junto com o GT 

Fundações) 

Luiz Araújo 

Edmilson Aparecido da Silva  

Carlos Alberto da Fonseca Pires 

SETORES: COORDENAÇÃO: 

 

 

Estaduais/Municipais 

Milton Pinheiro  

Luiz Henrique dos Santos Blume  

Alexsandro Donato Carvalho  

Sambara Paula Francelino Ribeiro  

Rosineide Cristina de Freitas  

Edmilson Aparecido da Silva 

 

Federais 

Joselene Ferreira Mota 

Cláudio Anselmo de Souza Mendonça 

Neila Nunes de Souza  

Luis Augusto Vieira  

Mario Mariano Ruiz Cardoso  



 

 

Sandra Maria Marinho Siqueira  

Cristine Hirsch Monteiro  

Francieli Rebelatto  

OUTRAS ATIVIDADES: COORDENAÇÃO: 

 

Centro de Documentação - CEDOC 

  

Luiz Henrique dos Santos Blume 

 

Revista Universidade e Sociedade 

Luiz Henrique dos Santos Blume  

Rodrigo Medina Zagni   

Jennifer Susan Webb Santos  

Neila Nunes de Souza 

Representação do ANDES-SN na SEN da 

CSP-Conlutas 

Rivânia Lucia Moura de Assis  

Amauri Fragoso de Medeiros 

 

Comitê da Auditoria da Dívida 

Marcos Antonio Tavares Soares  

Adma Cristhina Salles de Oliveira 

Comissão da Verdade 

(trabalhar junto com o GTHMD) 

Milton Pinheiro 

Gustavo Seferian Scheffer  Machado 

Informática Amauri Fragoso de Medeiros 

Frente Nacional contra a Privatização da 

Saúde 

Elizabeth Carla Vasconcelos Barbo 

Edivane de Jesus 

 

Comissão de Avaliação Permanente 

Luiz Araujo  

Edmilson Aparecido da Silva  

Renata Rena Rodrigues  

Cristine Hirsch Monteiro 

 

Comissão da diretoria de combate ao 

assédio 

Carlos Alberto da Fonseca Pires 

Rosineide Cristina de Freitas  

Milena Fernandes Barroso  

Adma Cristhina Salles de Oliveira 

Comissão de Enfrentamento a 

criminalização e perseguição política a 

docentes 

3 AJN 

3 Diretore(a)s do GTPFS 

 

 


